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 KẾ HOẠCH 

Xây dựng tuyến đƣờng văn minh đô thị 

trên địa bàn Phƣờng Xƣơng Giang năm 2024 

  

Thực hiện Công văn số 282/UBND-VHTT ngày 25/01/2024 của UBND của 

UBND thành phố Bắc Giang về việc Duy trì và triển khai xây dựng tuyến đường 

văn minh đô thị năm 2024; UBND Phường Xương Giang xây dựng Kế hoạch xây 

dựng tuyến đường văn minh đô thị trên địa bàn phường năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, nhận thức của các tầng lớp nhân 

dân, đảng viên trên địa bàn phường trong quá trình lập lại trật tự lòng đường, vỉa 

hè, để không gian hè phố thực sự dành cho người đi bộ; xây dựng tuyến đường văn 

minh đô thị. Vận động nhân dân không thực hiện các hành vi gây ảnh hưởng đến 

trật tự, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị; 

- Qua thực hiện xây dựng tuyến đường văn minh đô thị nhằm đẩy mạnh 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phát huy hiệu quả các 

mô hình tự quản, phát huy dân chủ ở cơ sở để đảng viên, người dân cùng tham gia 

giám sát thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện nâng cao hiệu quả công tác chỉnh trang đô thị là nhiệm vụ 

trọng tâm, là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương; của các ngành, cơ 

quan, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức, phối hợp, triển khai thực 

hiện và phải được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, đồng bộ, gắn với công tác 

kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết. 

- Kết quả đạt được phải duy trì, phát huy làm cơ sở để nhân rộng đối với các 

mô hình hay, điển hình tốt trong công tác chỉnh trang đô thị, xây dựng tuyến 

đường văn minh đô thị và duy trì tốt nề nếp trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Công tác chỉnh trang đô thị qua mô hình “Xây dựng tuyến đường văn minh 

đô thị” tập trung thực hiện trên cơ sở 05 tiêu chí về: Văn minh đô thị; vệ sinh môi 

trường; trật tự đô thị; an toàn giao thông; hạ tầng xanh. 
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Năm 2024, thực hiện xây dựng các tuyến đường: Vi Đức Thăng, Lý Tử Tấn 

đạt các tiêu chí tuyến đường văn minh đô thị. 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tăng cường công tác tuyên truyền việc triển khai Kế hoạch thực hiện nội 

dung nâng cao hiệu quả công tác chỉnh trang đô thị năm 2024 với mô hình “Xây 

dựng tuyến đường văn minh đô thị” để mọi tầng lớp nhân dân trực tiếp hưởng ứng 

tham gia với tư cách là một chủ thể vừa vận động, vừa thực hiện. 

- Thực hiện tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; tuyên truyền lưu động; thông qua các cuộc họp, hội nghị chi bộ, tổ dân phố, 

buổi sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức CT-XH; kết hợp việc tuyên truyền với 

việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện xây dựng tuyến đường văn minh đô thị. Tập trung 

tuyên truyền tới các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên các tuyến đường đăng ký xây 

dựng văn minh đô thị. 

- Kịp thời biểu dương những gương người tốt, việc tốt, đồng thời đấu tranh, phê 

phán quyết liệt những hành vi tiêu cực vi phạm trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị. 

2. Quy trình tổ chức thực hiện 

2.1. Xác định tuyến đường xây dựng, kiện toàn “Tổ xây dựng tuyến đường 

văn minh”: 

- Kiện toàn “Tổ xây dựng tuyến đường văn minh” phường; 

- Căn cứ danh sách các tuyến đường đô thị thành phố cung cấp, UBND 

phường tổ chức đánh giá sơ bộ, lựa chọn đăng ký xây dựng các tuyến đường sau: 

+ Đường Vi Đức Thăng, thuộc tổ dân phố Nam Giang 1 và 2. 

+ Đường Lý Tử Tấn, thuộc TDP Đông Giang. 

2.2. Tổ chức ký cam kết: 

- Trên cơ sở rà soát lựa chọn các tuyến đường dự kiến xây dựng tuyến 

đường văn minh đô thị, UBND phường tổ chức họp triển khai kế hoạch để phổ 

biến chủ trương các tiêu chí tuyến đường văn minh đô thị để nhân dân biết và đồng 

thuận tham gia; thực hiện ký cam kết với các cơ quan, tổ chức, cá nhân cư trú trên 

tuyến đường đăng ký xây dựng văn minh đô thị. 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 25/3/2024. 

2.3. Thực hiện xây dựng tuyến đường văn minh đô thị: 

- Chủ tịch UBND phường báo cáo Đảng ủy để lãnh đạo; xây dựng Kế hoạch 

cụ thể, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, hoàn thành các tiêu chí. 

- “Tổ xây dựng tuyến đường văn minh” thường xuyên tổ chức kiểm tra, 

tuyên truyền, đôn đốc các tổ chức, cá nhân cư trú trên tuyến đường được phân 

công thực hiện các tiêu chí, hàng tuần báo cáo kịp thời về UBND phường những 

trường hợp vi phạm để có biện pháp xử lý. 
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- Hàng tháng, UBND phường đưa nội dung xây dựng tuyến đường văn minh 

đô thị vào nội dung họp UBND để đánh giá kết quả, chỉ đạo thực hiện và báo cáo 

tình hình về UBND thành phố. 

3. Thẩm định, công nhận tuyến đƣờng văn minh đô thị  

3.1. Thẩm định tuyến đường văn minh đô thị:  

- UBND phường tổ chức tự chấm điểm tuyến đường văn minh đô thị theo 

thang điểm trong Tiêu chí mô hình tuyến đường văn minh đô thị (Tiêu chí kèm 

theo Kế hoạch này), đề nghị UBND thành phố thẩm định tuyến đường văn minh 

đô thị năm 2024. 

3.2. Công nhận tuyến đường văn minh đô thị: 

- Với tuyến đường đạt từ 80 điểm trở lên (số điểm tại các tiêu chí trật tự đô 

thị, vệ sinh môi trường, văn minh đô thị trên 80% số điểm theo thang điểm) sẽ 

được công nhận là tuyến đường văn minh đô thị. 

- Thời gian thực hiện công nhận tuyến đường văn minh đô thị: Trước ngày 

30/4/2024. 

4. Duy trì tuyến đƣờng văn minh đô thị  

Sau khi được công nhận, UBND phường có trách nhiệm tiếp tục chỉ đạo 

“Tổ xây dựng tuyến đường văn minh” và cán bộ trật tự đô thị phường thường 

xuyên kiểm tra, nhắc nhở duy trì nền nếp việc thực hiện các tiêu chí mô hình tuyến 

đường văn minh đô thị đã được công nhận. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa - Xã hội phƣờng  

- Tham mưu Kế hoạch “Xây dựng tuyến đường văn minh đô thị thành phố 

năm 2024” trên địa bàn phường đảm bảo yêu cầu, phù hợp với tình hình thực tế tại 

địa phương; kiện toàn “Tổ xây dựng tuyến đường văn minh” phường và phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, xong trước ngày 20/3/2024. 

- Tham mưu UBND phường trong công tác chỉ đạo, điều hành việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch “Xây dựng tuyến đường văn minh đô thị”, báo cáo 

UBND thành phố theo quy định.  

- Theo dõi việc thực hiện, phối hợp với “Tổ xây dựng tuyến đường văn 

minh” đánh giá việc thực hiện, tham mưu UBND phường nhân rộng mô hình 

những năm tiếp theo. 

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện Tiêu chí 1. 

2. Công chức Địa chính - Xây dựng, Tổ Trật tự đô thị phƣờng 

- Tham mưu UBND phường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu 

gom, phân loại, đổ rác thải đúng quy định gắn với Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 

27/02/2020 và Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
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về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải; duy trì thực hiện hiệu 

quả phong trào tập thể dục theo gương Bác Hồ và vệ sinh môi trường ngày “Chủ 

nhật xanh”.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát giữ gìn vệ sinh môi trường; đánh 

giá các điểm tồn đọng rác, phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm về vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, đặc biệt là các tuyến đường 

đăng ký xây dựng văn minh đô thị. 

- Thường xuyên kiểm tra, duy trì trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên các 

tuyến đường trước và sau khi được công nhận đạt chuẩn văn minh đô thị.  

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí: 2, 3,5. 

3. Công chức Văn phòng - Thống kê phƣờng  

Đưa tiêu chí thực hiện tuyến đường văn minh đô thị để đánh giá các danh 

hiệu thi đua cuối năm. Tổng hợp kết quả thi đua trình UBND phường khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện tuyến đường văn 

minh đô thị. 

4. Đài truyền thanh phƣờng 

Tăng cường xây dựng các tin, bài tuyên truyền đợt cao điểm thực hiện Kế 

hoạch xây dựng tuyến đường văn minh đô thị trên hệ thống truyền thanh của 

phường, đăng trên cổng thông tin điện tử phường, mạng xã hội (Zalo. 

Facebook…) để tạo sự lan tỏa, hưởng ứng tích cực của nhân dân. Thông tin kịp 

thời những tập thể, cá nhân thực hiện tốt và phê phán những đơn vị, cá nhân thực 

hiện chưa nghiêm túc nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.  

5. Các trƣờng học trên địa bàn phƣờng 

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm các quy định về 

an toàn giao thông, an ninh trật tự và nếp sống văn minh đô thị; phát động phong 

trào thi đua và tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường trong các trường học; tổ 

chức thi tìm hiểu về an toàn giao thông, nếp sống văn hoá, văn minh đô thị; đặc 

biệt nhắc nhở, quản lý học sinh không tham gia thực hiện hành vi dán, treo quảng 

cáo rao vặt sai quy định trên các tuyến đường được công nhận văn minh đô thị.  

6. Công an phƣờng 

- Chủ trì, phối hợp với Tổ trật tự đo thị phường, các đơn vị liên quan kiểm 

tra, kiểm soát và xử lý nghiêm theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về trật tự an 

toàn giao thông, an ninh trật tự và nếp sống văn minh đô thị trên các tuyến đường 

xây dựng văn minh đô thị.  

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện tiêu chí 4.  

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Trƣởng các tổ chức CT-XH phƣờng 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kế hoạch này bằng 
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nhiều hình thức tới các cán bộ, hội viên, đoàn viên, từ đó xây dựng các phong trào, 

chiến dịch trong đoàn viên, hội viên để hưởng ứng thực hiện xây dựng tuyến 

đường, tuyến phố văn minh đô thị.  

8. Các tổ dân phố: Nam Giang 1, Đông Giang 

- Đề nghị chi bộ tổ dân phố quan tâm chỉ đạo TDP, các chi hội đoàn thể tổ 

dân phố thực hiện các bước theo quy trình của Kế hoạch và Tiêu chí “ Tuyến 

đường văn minh đô thị” đảm bảo thời gian, chất lượng, hiệu quả. 

- Vận động các hộ gia đình, các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh thường 

xuyên thực hiện dọn dẹp, quét dọn sân, khuôn viên nhà, khu vực đường, nơi kinh 

doanh trên các tuyến đường đăng ký với Ban Chỉ đạo; vận động các hộ dân tích 

cực tham gia giữ gìn đảm bảo trật tự vỉa hè, lề đường thông thoáng, sạch sẽ, gọn 

gàng; thực hiện để xe đúng theo quy định, dành lối đi cho người đi bộ và cam kết 

không lấn chiếm lòng, lề đường.  

- Thực hiện ký cam kết với các tổ chức, cá nhân cư trú trên tuyến đường 

đăng ký xây dựng văn minh đô thị 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng tuyến đường văn minh đô thị  trên địa bàn 

phường Xương Giang năm 2024. Yêu cầu các đơn vị, bộ phận, cá nhân có liên 

quan và các tổ dân phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 

- UBND thành phố (để B/c); 

- Phòng VH và TT TP (để B/c); 

- TT. Đảng ủy, HĐND phường; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường; 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường; 

- Các đơn vị, bộ phận, cá nhân có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Văn Quế 



6 

TIÊU CHÍ “TUYẾN ĐƢỜNG VĂN MINH ĐÔ THỊ” 

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày    /8 /2023 của UBND Phường Xương Giang) 
 

STT  Tiêu chí Đơn vị phối 

hợp 

Đơn vị chủ trì Điểm 

Tiêu chí 1: Văn minh đô thị: 15 điểm 

1 Trụ sở cơ quan, nhà ở, cửa hàng và công trình khác ở mặt tiền đường phải bảo 

đảm khang trang, sạch sẽ, an toàn. 

Các tổ dân phố. 
- CC VH-XH phường; 

- Tổ TTĐT phường. 

5 

2 Biển hiệu quảng cáo, dán tờ rơi phải đảm bảo đúng quy định về nội dung, hình 

thức. Không có tình trạng quảng cáo rao vặt sai quy định: viết, vẽ bậy trên 

tường, tủ điện quảng cáo rao vặt trên gốc cây. 

5 

3 Cơ quan, đơn vị, hộ gia đình thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu 

đúng quy định trong các ngày Lễ, Tết và các sự kiện chính trị, xã hội quan 

trọng.  

5 

Tiêu chí 2: Vệ sinh môi trƣờng: 20 điểm 

1  Lòng đường, vỉa hè luôn sạch sẽ, không có nước đọng, rác thải. 

Các tổ dân phố. 

- CC ĐC-XD phường; 

- Tổ TTĐT phường. 

 

5 

2 Bố trí đầy đủ và hợp lý thùng rác trên toàn tuyến đường (3 đến 5 hộ có 01 

thùng đựng rác), không để rác ngoài thùng; việc thu gom rác thải được thực 

hiện ngay trong ngày về địa điểm quy định (đối với các phường, xã tự thu 

gom); phối hợp công ty cổ phần QLCTĐT Bắc Giang vận chuyển hết không 

để rác tồn lưu. 

5 

3 Không có các hoạt động sản xuất, kinh doanh làm phát sinh tiếng ồn, chất thải, 

khí thải (khói, bụi) ra đường gây ảnh hưởng đến môi trường. 

5 

4 Các lô đất trống (chưa xây dựng) thì không được rào lấn chiếm vỉa hè, hành 

lang để đổ rác, trồng cây; không để cỏ cây dại mọc trên vỉa hè hành lang 

5 
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Tiêu chí 3: Trật tự đô thị: 20 điểm 

1 Vị trí đỗ xe máy, xe đạp trên vỉa hè phải được kẻ vạch sơn, sắp xếp thẳng 

hàng (vuông góc với lòng đường, không ảnh hưởng đến người đi bộ) 

Các tổ dân phố 

Tổ Trật tự đô thị phường 
5 

2 Hộ gia đình không lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, buôn bán hàng hóa, 

không có người bán hàng rong, đặt ghế đá, chậu cây cảnh, vật kiến trúc lấn 

chiếm vỉa hè. 

Tổ Trật tự đô thị phường 

5 

3 Có tổ xây dựng tuyến đường văn minh hoạt động thường xuyên, hiệu quả 

(Không chấm điểm nếu không có tổ tự quản)  CC VH-XH phường 
5 

4 Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có nhu cầu sử dụng tạm vỉa hè cho việc tổ chức 

các sự kiện (việc cưới, việc tang, hội họp, khai trương), tập kết vật liệu xây 

dựng phải được cấp phép theo quy định và không làm ảnh hưởng an toàn giao 

thông. Không có tình trạng dựng rạp đám cưới dưới lòng đường. 

Tổ Trật tự đô thị phường 

5 

Tiêu chí 4: An toàn giao thông: 15 điểm 

1  Mặt đường bằng phẳng êm thuận, không bong tróc, ổ gà đảm bảo an toàn. 

Các tổ dân phố 

Công an phường 5 

2 Vỉa hè được lát bằng phẳng, trong tình trạng sử dụng tốt. Bố trí lối lên xuống 

thống nhất. Không tự ý phá hủy hoặc xây đắp thêm gờ lên xuống ảnh hưởng đến 

hệ thống tiêu thoát nước, mỹ quan vỉa hè, bó vỉa và lòng đường. 

CC ĐC-XD phường; 

 Tổ Trật tự đô thị phường 

5 

3 Tổ chức sắp xếp chỗ đậu xe ô tô phải phù hợp và thực hiện đúng quy định, 

tuyến đường được phép đỗ ô tô dưới lòng đường phải có vạch kẻ sơn đúng vị 

trí quy định. 

Công an phường; 

Tổ Trật tự đô thị phường 

 

5 

Tiêu chí 5: Hạ tầng xanh: 20 

1 Hệ thống thông tin, cáp quang, dây điện phải được lắp đặt gọn gàng đảm bảo 

mỹ quan đô thị theo đúng quy định. 

Các tổ dân phố 
Công chức ĐC-XD 

phường 

5 

2 Hệ thống cấp nước sạch, thoát nước đảm bảo hoạt động tốt, không hư hỏng, rò 

rỉ dọc theo tuyến đường 

5 
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3 Cây xanh được trồng đúng nơi quy định, được chăm sóc, cắt tỉa cành định 

kỳ; không gây ảnh hưởng tầm nhìn của người tham gia giao thông và an 

toàn lưới điện; không gãy đổ trong mùa mưa bão.  

5 

4  Hệ thống chiếu sáng công cộng phải đảm bảo tiêu chuẩn chiếu sáng đô thị.  5 

Các tiêu chí khuyến khích: 10 điểm 

1  Hàng năm không có tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra  

Các tổ dân phố 

Công an phường 2 

2  Tuyến đường có lắp đặt camera giám sát ANTT  Công an phường 2 

3  Hệ thống cấp điện, hệ thống thông tin, liên lạc đi ngầm  CC ĐC-XD phường 2 

4  Tổ xây dựng tuyến đường văn minh đô thị hoạt động trách nhiệm, có hiệu quả.  CC VH-XH phường 2 

5 Có hệ thống trang trí đèn Led trên mặt tiền nhà, cây xanh dọc tuyến đường tỷ 

lệ trên 80%  CC VH-XH phường 
2 

 Tổng điểm    100 
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